
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33866 51Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2019

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 02 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE: 
DESIGNAR, o servidor ROMULO DOS SANTOS SOUZA, Matrícula: 
5900545/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, 
para responder como Coordenador do Núcleo de Planejamento e Orça-
mento/FCP. no período de 21/05 a 19/06/2019 , com a manutenção dos 
efeitos fi nanceiros,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 429941
PORTARIA Nº 123 DE 02 DE MAIO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas ,
RESOLVE: 
REVOGAR, a partir de 21/05/2019 os efeitos da PORTARIA Nº 45 de 
20/01/2019, publicada no DOE 33.809 de 21/02/2019, a qual designa 
FRANCINILDES DIAS DE LIMA, Matrícula: 5888393/1, como Coordenador 
Interino do Núcleo de Planejamento e Orçamento,
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 429938

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 056/2018
Processo: 2018/112414
Objeto: Prorrogação da data fi nal de vigência para mais 12 (doze) meses, 
a contar de 25/04/2019. Manutenção do valor mensal de R$ 3.098,00 
(três mil e noventa e oito reais),totalizando o valor total de R$ 37.176,00 
(trinta e sete mil e cento e setenta e seis reais).
Vigência: 25/04/2019 até 25/04/2020.
Dotação Orçamentária: Projeto atividade 13.122.1297.8338.0000, Fonte: 
0101, Elemento Despesa: 339033.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro Nazaré, 
CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: BRASIL RENT A CAR LTDA, CNPJ: 03.434.532/0001-25 ende-
reço: Rua Oliveira Belo, nº 122 – Térreo, Umarizal, CEP: 66.050-380 tele-
fone: (91) 3230-1989, representado por JOSIANNY DO SOCORRO RUSEF 
ROSA, portadora do RG 1501398 SEGUP/PA.
Data de Assinatura: 25/04/2019.
Ordenadora: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 430268

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2019
Nº Processo: 2019/49996
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de coleta e remessa de encomendas e cargas (livros, revistas técnicas, 
material de divulgação e outros afi ns) por via aérea, no sistema porta 
a porta, em âmbito regional e nacional, para atender aos interesses da 
Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP
Valor Estimado: R$ 53.082,70
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 16/05/2019
Hora: 14:00h - horário de Brasília
Responsável: Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 Atividade: 8338, Fonte: 
0101, Natureza: 339039;
Ordenador: João Augusto Vieira Marques Júnior.

Protocolo: 429954

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2019

A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio do pregoeiro de-
signado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 002/2019, que 
tem como objeto: Aquisição de 25 (vinte e cinco) computadores visando 
a execução do Convênio nº 878282/2018 entre a esta Fundação Cultural 
do Estado do Pará e o Ministério da Cultura - MinC.
Vencedor: procedimento fracassado.
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 430136

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019

A Fundação Cultural do Estado do Pará, por intermédio do pregoeiro de-
signado, torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 001/2019, que 
tem como objeto: Aquisição de TABLETS para uso de plataforma digital, 
visando a execução do Convênio nº 880239/2018 fi rmado entre esta Fun-
dação Cultural do Estado do Pará – FCP e a Fundação Nacional das Artes 
– FUNARTE.
Vencedor: procedimento fracassado.
Patrícia do Socorro Gomes Sarubbi
Pregoeiro

Protocolo: 429971

DIÁRIA
.

PORTARIA COLETIVA Nº 121/2019 – CGP, 
29 DE ABRIL DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO: O Processo nº 2019/188047 - CBPAV, datado de 
25/04/2019
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo mencionados, que irão à Ananindeua/PA, a fi m de promover ativi-
dades de incentivo a leitura, conforme especifi cações abaixo:

Nome Matrícula Período Diária
ANDREA DE FATIMA RODRIGUES FERNANDES DOS 55586452/ 2 07/05/2019 ½

GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3 07/05/2019 ½
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 07/05/2019 ½

ROSA MARIA DE SOUSA NASCIMENTO MAIA 54196997/ 2 07/05/2019 ½
VILMA DOLORES TAVARES DE LACERDA 716120/ 3 07/05/2019 ½

JULIO CESAR DA SILVA MELO 57203419/ 1 07/05/2019 ½
ANA LUCIA NUNES MOURA 715930/ 1 08/05/2019 ½

GLAUBER JOSE SILVA DE CARVALHO 54184100/ 3 08/05/2019 ½
LUANA NEGRAO DE MOURA 57193500/ 1 08/05/2019 ½
LILIANE MENEZES RABELO 57207651/ 1 08/05/2019 ½

SIMONE DO SOCORRO RABELO SILVA 57234170/ 1 08/05/2019 ½
WALDIR BARROS 5935619/ 1 08/05/2019 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 430116

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 062/2019
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, REGINALDO DE SOUZA VIANA, para o cargo de Assessor – GEP-
DAS-012.3 desta Fundação, a contar de 01.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 12 de abril de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG.

Protocolo: 430139
PORTARIA N° 083/2019 DE 03.05.2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
EXONERAR, MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO, do cargo de Secretária 
de Gabinete – GEP-DAS-011.2 desta Fundação, a contar de 01.05.2019.
NOMEAR, MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO para o cargo de Gerente 
– GEP-DAS-011.3 desta Fundação, a contar de 01.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 430134
PORTARIA N° 078/2019

A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Considerando o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 de 
15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, DÉBORA CRISTINA NOGUEIRA AZEVEDO, para o cargo de Secretá-
ria de Gabinete – GEP-DAS-011.2 desta Fundação, a contar de 01.05.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 03 de maio de 2019.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO-Superintendente da FCG

Protocolo: 430143


